
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 19 del 27/07/2020

Classifica: 010.18.04 Anno  2020 (7196402)

Oggetto OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  SRT  429  DI  VAL 
D'ELSA  TRATTO  EMPOLI  CASTELFIORENTINO  LOTTO  IV  - 
PROGETTO DI  COMPLETAMENTO DA PROGR.  KM 18+788  A  PROGR. 
24+460  -  CIG  760548331E  CUP  B71B15000160005  -  CONTRATTO  REP. 
21892/2019 - RICOSTITUZIONE NUOVA TERNA DEI SUBAPPALTATORI 
ED  AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELL'IMPRESA 
LGM SRL

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Commissario n. 27 del 22/08/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo 

costituito  dagli  elaborati  progettuali,  dal  capitolato  speciale  d’appalto  (CSA)   e  dal  quadro 

economico  relativo  all’esecuzione  delle  “OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 

VARIANTE  ALLA  SR  429  “DI  VAL  D’ELSA”  TRATTO  EMPOLI-

CASTELFIORENTINO LOTTO IV - PROGETTO DI COMPLETAMENTO Lotto IV - da 

progr. km 18+788 a progr. km 24+460” del complessivo ammontare di euro 15.700.000,00=, di 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

1/7



cui per l’esecuzione dei lavori in appalto euro 10.943.894,55 (iva esclusa) di cui € 10.716.752,10 
a base d’asta, euro € 227.142,45  per oneri della sicurezza, ed euro 4.756.105,45 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;

 ha disposto di  individuare il  contraente con procedura aperta ai  sensi dell’art.  60 del D.lgs.  

50/2016  (da  ora  denominato  Codice),  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo;

 con Decreto del Commissario n. 22 del 13/06/2019 sono stati approvati i verbali delle sedute 

riservate della Commissione Giudicatrice relativi alle sedute riservate del 23 gennaio 2019, 20 

febbraio 2019, 5, 20 e 22 marzo 2019, nonché dei verbali di gara relativi alle sedute pubbliche  

del 04/04/2019 e del 3 giugno 2019 relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art.60 del d.lgs  

50/2015 e s.m., per opere di completamento della variante allaSR 429 “di Val d’Elsa” tratto 

Empoli-Castelfiorentino lotto IV – progetto di completamento da progr. km 18+788 a progr. 

24+460 ed  i  suddetti  lavori  sono stati  aggiudicati  al  RTI Consorzio  Stabile  Toscano Scarl 

(Mandataria) con sede legale in Arcidosso (GR), Via Curtatone 15/17 CAP 58031, C.F./P.IVA, 

Consorzio Stabile Alta Val di Cecina e Monaco Spa con un punteggio totale pari a 94,24/100 e 

con un ribasso pari al 28,383% dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai 

sensi dell’art.  32, comma 7 del Codice,  all’esito positivo della verifica del possesso, da parte 

dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti;

 con Decreto del Commissario n. 25 del 30/08/2019, a seguito della positiva verifica dei requisiti 

prescritti  dal  Codice  e  dalla  L.R.  n.  38/2007  e  s.m.i.,  l’aggiudicazione  disposta  con 

Determinazione Dirigenziale n. 22/2018 è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Codice;

 il contratto  è stato stipulato in data 22/11/2019 rep. 21892/2019;

 il RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati;

 il contratto è identificato con il 760548331E e CUP B71B15000160005; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48 del Codice le prestazioni oggetto del contratto saranno eseguite  

dalle imprese costituendi il R.T.I. nella seguente percentuale:

 Consorzio Stabile Toscano Scarl – cat. OG3 nella misura del 61,32 %, cat. OG8 100 %, cat.  

OG10 15,355 %, cat. OS12/A 100 % per una partecipazione sul totale pari al 51,84 %;

 Consorzio Stabile Alta Val di Cecina srl – cat. OG3 nella misura del 38,68 %, cat. OG10 15,355 

% per una partecipazione sul totale pari al 25,92 %;

 Monaco spa – cat. OG10 nella misura del 69,29 %, cat. OS18/A 100 %, per una partecipazione 

sul totale pari al 22,24 %;

DATO ATTO che in sede di gara l’RTI ha indicato di volersi avvalere del subappalto per le lavorazioni 

riconducibili alla categoria OS18/A, indicando altresì la terna dei subappaltatori ai sensi dell’art. 105 c. 6 

del Codice, come di seguito:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

2/7



 BIT S.p.A. (P.I. 02048840264)

 DESMONT S.R.L. (P.I 03930130160)

 CIMOLAI S.p.A. (P.I 01507200937)

RICHIAMATA:
- la  nota  trasmessa  tramite  PEC,  pervenuta  in  data  10/07/2020,  con  la  quale  l’impresa 

CIMOLAI S.p.A.  (P.I  01507200937)  ha  comunicato  la  propria  impossibilità  ad assumere il 

ruolo di subappaltatore;

- la nota pervenuta in data 21/07/2020, con la quale l’impresa BIT S.p.A. (P.I. 02048840264) ha 

comunicato la propria impossibilità ad assumere il ruolo di subappaltatore;

RITENUTO necessario ricostituire la terna dei subappaltatori di cui all’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che  con nota del 27/07/2020 trasmessa tramite PEC assunta al protocollo n.30203 del 

27/07/2020,  l’Impresa  Consorzio  Stabile  Toscano  Scarl  mandataria  RTI  ha  comunicato  il  nuovo 

nominativo quale subappaltatore per la categoria OS18/A: 

 LGM SRL avente sede in Via Vicinale Murate n.1D Napoli cap.80125 P.I.07267261217;

DATO ATTO inoltre che sono in corso le trattative per l’individuazione della terza impresa per la 

ricostituzione della terna dei sub-appaltatori come previsto dalla normativa vigente al momento della 

pubblicazione della gara (art. 106 del D.Lgs. 50/2016);

RICORDATO che con il DL 32/2019 “cd sbocca cantieri”, al fine di allineare la disciplina nazionale a 

quella europea in materia di subappalto, ha eliminato l’obbligo della terna dei sub-appaltatori;

CONSIDERATO che l’ufficio ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 dell’impresa indicata, quali:

 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data  

del 10/07/2020;

 la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 10/07/2020 da 

cui non risultano annotazioni ostative a carico della ditta;

 i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, 

direttori  tecnici,  ecc.),  richiesti  in  data  13/07/2020  con  lettera  prot.  0027682  e  in  data 

27/07/2020 con lettera prot. n. 30029 quale integrazione della precedente, dando atto che al  

momento dovessero pervenire notizie ostative si procederà alla rettifica del seguente atto;

 il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  riguardante 

l’impresa aggiudicataria richiesto in data 13/07/2020 con lettera prot. 27665 dando atto che al  

momento dovessero pervenire notizie ostative si procederà alla rettifica del seguente atto;

 accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016  “dei 

carichi  pendenti  risultanti  al  sistema informativo dell’anagrafe tributaria”richiesta  con lettera 

prot. 27662 del 13/07/200 dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative si 

procederà alla rettifica del seguente atto ;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

3/7



 il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) Numero Protocollo INPS_19932300 

Data richiesta 05/04/2020 Scadenza validità 03/08/2020;

 Verifica circa il possesso Attestazione SOA per la categoria OG3;

 Verifica dell’iscrizione alla White List della Prefettura di Napoli,  in corso di validità  ai sensi 

dell’art.  9  della  Circolare  Ministero  dell’Interno  prot.  11001/119/12  del  14/08/2013  , 

documentazione  antimafia  liberatoria  di  cui  all’art.  1  c.  52 della  L.  190/2012 per i  soggetti 

previsti dall’art. 85 D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. (“Codice Antimafia”);

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto ad approvare la nuova terna dei subappaltatori  

ai sensi dell’art. 105  comma 6 del  D.Lgs. 50/2016 nelle more delle verifiche ancora non pervenute, 

stante l’urgenza effettuare lavorazioni in subappalto;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta tramite PEC in data 10/07/2020 con la  

quale  l’Impresa  MONACO  SPA  mandante  RTI  ha  trasmesso  la  richiesta  di  autorizzazione  al 

subappalto  dell’Impresa  LGM  SRL  con  sede  in  Via  Vicinale  Murate  n.1D  Napoli  cap.  80125 

P.I.07267261217  per l’esecuzione del montaggio dell’impalcato metallico del Ponte Rio Petraro (OS18-

A) per l’importo di Euro 175.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 10.000,00 ;

DATO ATTO che in data 27/07/2020 la stessa richiesta di subappalto avanzata dalla MONACO SPA 

ed  il  relativo  contratto  di  subappalto  per  l'impresa  LGM  Srl,  entrambi  controfirmati  dalla 

Capogruppo/Mandantaria Consorzio Stabile Toscano scarl sono stati inviati con nota pec per presa 

visone ed accettazione della stessa;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo n.50/2016, 

l’Impresa Consorzio Stabile Toscano Scarl mandataria RTI ha trasmesso: 

 l’autocertificazione  dell’impresa  subappaltatrice  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016;

 la copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

 dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la copia del certificato di iscrizione alla CCIAA;

 iscrizione alla white list;

 le  dichiarazioni  circa  la  non sussistenza  di  forme di  controllo  o di  collegamento,  a  norma 

dell'articolo 2359 del codice civile, con la ditta subappaltatrice; 

 dichiarazione di aver verificato l’idoneità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice ;

 attestazione SOA;

 il DURC;

Richiamati:
    • il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, con cui la Regione Toscana 

ha  individuato  il  sottoscritto Ing.  Alessandro Annunziati  quale  Commissario ad acta per  le  attività  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

4/7

, 27/07/20
HTML: <NOSCRIPT>



connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 

186 del 05.11.2014;

    • il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione Toscana 

ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

    • la Determinazione Dirigenziale N. 1086 del 04/07/2018 della Città Metropolitana di Firenze, 

avente per oggetto “Adempimenti connessi al DPGR n. 144 del 26 settembre 2017 - proroga della  

nomina del Commissario per le attivita'  connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val 

d'Elsa";

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana,  nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della 

Provincia di Firenze”;

 l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  DI RICOSTITUIRE, in via d’urgenza, nelle more dei controlli mancanti, la nuova terna dei sub-

appaltatori con le seguenti Imprese:

- LGM con sede in Via Vicinale Murate n.1D Napoli cap. 80125 P.I. 07267261217 ;

- DESMONT S.R.L. (P.I 03930130160) definita in fase di gara;

dando atto che sono in corso le trattative per l’individuazione della terza impresa;

2) DI AUTORIZZARE, nelle more dei controlli mancanti, il sub-appalto all’Impresa LGM con sede 

in Via Vicinale Murate n.1D Napoli cap. 80125 P.I. 07267261217 avente ad oggetto l’esecuzione dei  

lavori relativi al montaggio dell’impalcato metallico del Ponte Rio Petraro (OS18-A) per l’importo di 

Euro 175.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 10.000,00 ;

3) DI DARE ATTO  che dovranno essere osservate tutte le  disposizioni  previste dall’art.  105 del 

Decreto Legislativo n.50/2016;

4) DI PRECISARE che:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

5/7



 l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al  

fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti  

con il proprio piano di sicurezza

 il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori;

 i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche 

ispettive di controllo dei cantieri; 

 nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le  

imprese subappaltatrici;

 l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento; 

5)  DI  COMUNICARE  il  presente  atto  al  Direttore  dei  Lavori  nonché  all’appaltatore  ed  al 

subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  resa ai sensi dell’art.  151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, non è necessario.

Firenze            27/07/2020                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

6/7



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020

7/7


	Decreto del Commissario n. 19 del 27/07/2020
	7/7
	Decreto del Commissario

